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Anotace:

Tato práce se zpočátku zabývá tématem, jak golf s největší pravděpodobností

vznikl a kam až sahají jeho počátky. Autor v práci podrobněji rozebírá historický vývoj

klubu Golf & Country Club Svobodné Hamry, ve kterém je autor od roku 2008 členem.

Dále práce seznamuje čtenáře s fungováním Golf & Country Club Svobodné Hamry

a věnuje se zejména jeho historii, managementu, soutěžím a vnitroklubovým

záležitostem od počátků klubu až po současnost. V práci je mj. rozebrána členská

základna, struktura a ekonomické podmínky klubu. V obecné míře také autor zkoumá

růst popularity a vývoj golfu v České republice avšak s porovnáním se zmíněným

klubem.

Klíčová slova: golf, klub golfový, hřiště golfové

Annotation:

From the very beginning this work is dealing with the history of golf and its

origin. In this work the author analyzes historical evolution of the golf club Golf

& Country Club Svobodné Hamry he is a member of since 2008. The work aim

to acquaint the reader with function of Golf & Country Club Svobodné Hamry,

particularly its history, management, contests and internal affairs since its foundation till

present. Member base, structure and economic conditions of the club are identically

analyzed. The author also generally analyzes rise of popularity and development of golf

in the Czech republic comparing to Golf & Country Club Svobodné Hamry.

Keywords: golf, golf club, golf course
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1 Úvod

Charakteristika a původ golfu

Golf je sport, ve kterém je cílem dopravit míček z odpaliště do jamky,

na co nejnižší počet ran. Míček však lze udeřit vždy výhradně golfovou holí, neexistuje

žádný jiný způsob, který by se slučoval s pravidly (HALADA, 2009).

Kdy tato hra přesně vznikla nebo její původ nikdo se stoprocentní přesností

nezná. Historici se domnívají, že její počátky sahají až do středověku, kdy pasáci svými

holemi honili po kopcích kameny, protože se snažili nějak vyplnit hodiny trávené

pasením ovcí (SAUNDERS, 2006). Příklad o nudících se pasácích s holemi a oblázky

je sice možný, ale těžko říct, zda můžeme právě toto považovat za počátky golfu, proto

existuje mnoho dalších teorií. Jedna z nich, kterou popisuje mnoho článků

v internetových zpravodajstvích a časopisech jako jsou golfovézpravy.cz nebo časopis

ForGolf je, že hra byla odvozena od starodávné vlámské zábavy „chole“, která byla

hrána v Anglii v polovině 14. století (GOLFOVÉ ZPRÁVY, 2010). Další, a podle

Saunderse (2006), asi nejpravděpodobnější z teorií je, že předchůdcem golfu byla

holandská hra „kolf“, o které existují zmínky již z konce 13. století a byla vyobrazena

na mnoha holandských malbách krajinek z 16. století (viz příl. č. 1). Podle všeho

„golfisti“ hráli v otevřené přírodě hru, s holemi podobajícími se golfovým a míčkem, ve

které bylo cílem trefit se do výrazných orientačních bodů v krajině obvykle do dveří

určitých budov nebo do osamělých stromů uprostřed louky (SAUNDERS, 2006).

Teprve skutečná hra, která již byla nazývána golf, se vyvinula v 15. století,

ve Skotsku. V tuto dobu se hra stala tak populární, že po celém východním pobřeží

Skotska ji každý považoval za výbornou možnost trávení volného času, avšak skotský

lid kvůli ní zanedbával své povinnosti (DRAHOŇOVSKÝ, 2015). Roku 1457 musel

král James II. dokonce golf zákonem zakázat a rovněž tak fotbal, protože oba tyto

sporty prý odváděly lid od výcviku v lukostřelbě. Ovládání luku bylo totiž velmi

důležité pro udržení Angličanů mimo Skotsko (Tamtéž, 2015). První hřiště ve Skotsku

se mnoho nepodobala dnešním. Byla na veřejných pozemcích a pouze s přírodními

překážkami (VYDAVATELSTVÍ MAC, © 2008-2018). Hra zůstávala dlouhou dobu

výhradně skotskou. První hřiště mimo Skotsko vzniklo na anglické půdě, mělo

http://www.golfovezpravy.cz/
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sedm jamek a nacházelo se v Blackheathu, nyní se jedná o čtvrť Royal Blackheath

na jihu Londýna. Toto hřiště založili šlechtici, aby na něm mohli pokračovat ve své

oblíbené hře (SAUNDERS, 2006).

Historický vývoj

První golfové kluby

Od 16. století se ve Skotsku začala vyvíjet také pravidla, hra začala získávat

organizovanou strukturu a později byly zakládány golfové kluby (SAUNDERS, 2006).

Nejstarší golfový klub na světě je Honourable Company of Edinburgh Golfers, založený

roku 1744. Dnes má sídlo v Muirfieldu. O deset let později vznikl klub Society

of St. Andrews´ Golfers, který je dnes považován za jeden z nejváženějších (viz příl.

č. 2) (SEDLÁK, 2001). Ze začátku měl každý klub a hřiště různá pravidla, později

se však začala pravidla sjednocovat podle St. Andrews. V 18. století, měla hřiště různý

počet jamek. V St. Andrews měli již 22 jamek, některá hřiště jich v té době měla pouze

šest. Society of St. Andrews´ Golfers, který se v roce 1834 přejmenoval na Royal

and Ancient Golf Club of St. Andrews rozhodl, že jedno kolo golfu má tvořit 18 jamek.

Toto pravidlo se uchovalo dodnes (HRADECKÝ).

První pravidla

Přibližně do poloviny 18. století golf stále neměl svá jasně daná pravidla.

Golfová pravidla se nikde neevidovala, nesepisovala a byla pouze ústní dohodou,

jelikož to tehdy byla hra pouze slušných mužů, gentlemanů, kteří respektovali fair-play,

podvádění tak nepřipadalo v úvahu (DRAHOŇOVSKÝ, 2013).

V roce 1774 se konal v Muirfieldu výroční turnaj Edinburgského stříbrného klubu

a kvůli opravdovému zaručení spravedlivosti bylo třeba sepsat alespoň minimum

základních pravidel, která byla platná pro všechny hráče bez výjimky. První pravidla

tedy nevznikla v St. Andrews, ale na hřišti v Muirfieldu, kde je sepsali pánové Walter

Hagen a Henry Cotton z organizace Gentlemen Golfers of Leith (BRTNÍK, 2013).

Do tohoto prvního seskupení patřilo třináct golfových pravidel (viz příl. č. 3 ). Z těchto

původních pravidel se jich uchovalo dodnes pouze pár a to značně pozměněných,

protože by v dnešní době nebyla využitelná, dnes budeme těžko hledat na golfovém

hřišti například kosti, zlomené hole nebo vojenské okopy. První pravidla

se pozměňovala a upravovala až do roku 1897, poté vznikla v golfovém klubu
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v St. Andrews zvláštní komise pro pravidla a začala vznikat pravidla nová. V roce 1858

byla všechna pravidla sjednocena (DRAHOŇOVSKÝ, 2013).
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2 Cíl práce

Cílem této práce je osvětlit vývoj českého golfového prostředí a fungování

moderních golfových klubů, soutěží, managementu, struktur atd. v kontextu golfového

klubu s bohatou historií Golf & Country Clubu Svobodné Hamry. Práce obeznámí

čtenáře s kompletním vývojem a historií klubu Golf & Country Club Svobodné Hamry

od jeho počátků až po současnost a se všemi náležitostmi týkajícími se zmiňovaného

klubu v otázce výstavby hřiště, fungování, financí, soutěží, problémů, členské základny

atd. Práce také mj. osvětlí čtenářům vývoj golfu v České republice, který je datován

ještě před vznik Golf & Country Clubu Svobodné Hamry.
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3 Golf na území České republiky

Výstavba golfových hřišť

U pramenů golfu v českých zemích stála nejvíce rodina barona Ringhoffera.

František Ringhoffer byl golfem velmi zaujat již v mládí (SEDLÁK, 2001). Před první

světovou válkou si na svém pozemku u obce Volešovice vystavěl menší přírodní

golfové hřiště. Baron Ringhoffer měl také velkou zásluhu na zrodu prvního oficiálního

golfového hřiště na území dnešní České republiky a současně v celé tehdejší Rakousko-

Uherské monarchii, a to v Karlových Varech (viz příl. č. 4). Bylo postaveno roku 1904

v údolí říčky Teplé poblíž obce Olšová Vrata (Tamtéž, 2001). Provozovatelem tohoto

klubu byla golfová sekce Mezinárodního sportovního klubu (Internationaler Sport Club

Karlsbad). Hřiště mělo 9 jamek, měřilo 2390 yardů a jeho par
1
byl 37. Na hřišti byla

také vystavěna poměrně velká a moderní klubovna. Hřiště vzniklo díky naléhání


[…]


týkajícími se zmiňovaného klubu v otázce výstavby hřiště, fungování, financí, soutěží,

problémů, členské základny atd.
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9 Přílohy

Příl. č. 1 Holandská malba ze 16. století

(autor: 1668, Adriaen van de Velde)

Příl. č. 2 Royal and Ancient Golf Club of St. Andrews

(zdroj: http://killoranidfairlie.blogspot.com/)

http://killoranidfairlie.blogspot.com/

47

Příl. č. 3 První sepsaná pravidla golfu

• Pravidlo č. 1 – Míč musí být založen ne dále než na jednu hůl od značky odpaliště hrané

jamky.

• Pravidlo č. 2 – Míč musí být umístěn na zemi.

• Pravidlo č. 3 – Míč nesmí být vyměněn poté, co byl odpálen z odpaliště.

• Pravidlo č. 4 – Je přísně zakázáno odstraňovat kameny, kosti nebo zlomené hole z

důvodu odehrání míče. Výjimka platí pouze pro green, a to pouze do vzdálenosti jedné

hole.

• Pravidlo č. 5 – Pokud se míč ocitne ve vodě nebo na jakémkoliv mokrém místě, může

být zvednut a umístěn za vodní překážku. Z tohoto místa je pak možné zahrát

libovolnou holí. Protivník získává jednu ránu k dobru z důvodu vyzvednutí soupeřova

míče.

• Pravidlo č. 6 – Pokud budou kdekoliv míče nalezeny v pozici, kdy se dotýkají, pak musí

být první míč zvednut do doby odehrání míče posledního.

• Pravidlo č. 7 – Na greenu je nutno hrát míč přímo do jamku, nikoliv do míče protivníka

nebo cesty jeho míče k jamce.

• Pravidlo č. 8 – Bude-li míč ztracen nebo jakýmkoliv jiným způsobem nahrazen, hráč je

povinen vrátit se zpět a hrát míčem novým z místa poslední rány. Protivník za tuto

nešťastnou náhodu získává jednu ránu k dobru.

• Pravidlo č. 9 – Žádný z hráčů není oprávněn používat hole nebo cokoliv jiného k

určování směru míče k jamce.

• Pravidlo č. 10 – Pokud bude míč zastaven osobou, koněm, psem nebo čímkoliv jiným,

bude hrát z pozice, ve které byl míč zastaven.

• Pravidlo č. 11 – Bude-li zahráno holí s úmyslem posunutí míče a míč bude posunut,

jedná se o ránu. Bude-li směr pohybu hole změněn a míč nebude zasažen, v žádném

případě rána započtena nebude.

• Pravidlo č. 12 – Ten, jehož míč leží nejdále od jamky je povinen hrát jako první.

• Pravidlo č. 13 – Příkopy, výkopy a jakékoliv prohlubně vytvořené pro opravy na hřišti,

stejně jako školní jamky nebo vojenské okopy jsou považovány za překážky ve hře.

Hráč je povinen míč z těchto překážek vyjmout a hrát dále jakoukoliv zvolenou holí.

(zdroj: http://www.golfee.cz/kronika/historie-golfu/)

http://www.golfee.cz/kronika/historie-golfu/
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 Příl. č. 4 První golfové hřiště na území dnešní České republiky

(zdroj: http://www.golfresort.cz/sekce/8-historie-hriste.html, [cit. 2015

03 15])

Příl. č. 5 První golfové odpaly ve Svobodných Hamrech

(zdroj: PEROUTKA, Ferdinand. Kronika GCCSH. Svobodné Hamry: 2013)

http://www.golfresort.cz/sekce/8-historie-hriste.html
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 Příl. č. 6 Geografická poloha obce Svobodné Hamry

(zdroj:www.mapy.cz)

Příl. č. 7 První sekačka v klubu

(zdroj: PEROUTKA, Ferdinand. Kronika GCCSH. Svobodné Hamry: 2013)
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 Příl. č. 8 Odpaly na prvních provizorních jamkách

(zdroj: PEROUTKA, Ferdinand. Kronika GCCSH. Svobodné Hamry: 2013)

Příl. č. 9 Úprava cesty

(zdroj: PEROUTKA, Ferdinand. Kronika GCCSH. Svobodné Hamry: 2013)
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 Příl. č. 10 První provizorní green

(zdroj: PEROUTKA, Ferdinand. Kronika GCCSH. Svobodné Hamry: 2013)
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 Příl. č. 11 Prvních 6 oficiálních jamek

(zdroj: PEROUTKA, Ferdinand. Kronika GCCSH. Svobodné Hamry: 2013)
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 Příl. č. 12 Budování greenu

(zdroj: PEROUTKA, Ferdinand. Kronika GCCSH. Svobodné Hamry: 2013)

Příl. č. 13 Sekačka SABO Roberin

(zdroj: PEROUTKA, Ferdinand. Kronika GCCSH. Svobodné Hamry: 2013)
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 Příl č. 14 Znormované 9 jamkové hřiště

(zdroj: Golf & Country Club Svobodné Hamry)
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Příl. č. 15 Plány na 18 jamkové hřiště

(zdroj: Golf & Country Club Svobodné Hamry)
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Příl č. 16 Zařazení nové jamky

(zdroj: Golf & Country Club Svobodné Hamry)

57

Příl č. 17 Povodně

1997

(zdroj: PEROUTKA, Ferdinand. Kronika GCCSH. Svobodné Hamry: 2013)

2002

(zdroj: PEROUTKA, Ferdinand. Kronika GCCSH. Svobodné Hamry: 2013)
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 2010

(zdroj: PEROUTKA, Ferdinand. Kronika GCCSH. Svobodné Hamry: 2013)

(zdroj: PEROUTKA, Ferdinand. Kronika GCCSH. Svobodné Hamry: 2013)
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 Příl. č. 18 Plány nové klubovny
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(zdroj: Golf & Country Club Svobodné Hamry)