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Téma je v literatuře: ojedinělé;

Cíl práce: splněn;

Zaměření práce: popisné;

Rozsah práce: odpovídá požadavkům;

Počet uváděných titulů: dostatečný;

Aktuálnost literárních zdrojů: odpovídající;

Citace v textu: odpovídá citačním požadavkům;

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům;
Výhrady:

- uvádění celých jmen u výsledků (str. 34-38) vzhledem k požadavkům GDPR;
- odlišné odsazování odstavců v kap. 7 str. 39-40).

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům;

Obsahová a věcná stránka práce: odpovídá požadavkům. Obsahově je práce velmi
přínosná nejen pro samotný Golfový & Country Clubu Svobodné Hamry, le i pro celou
„golfovou veřejnost“.

Poznámky k bakalářské práci:
Student během zpracování práce změnil na vlastní žádost vedoucí práce (původní vedoucí
práce odešla z UHK a s tím byla spojena obtížná komunikace). Student s nově stanovenou
vedoucí práce pravidelně konzultoval, připomínky k práci akceptoval, pracoval samostatně a
sám přicházel s dalšími novými podněty k obsahu práce.

Otázky k obhajobě:

1. Bude mít bakalářská práce i jiné uplatnění než součást ukončení studia?
2. Moou být čst práce publikovány v některém časopisu?

Úroveň zpracování závěrečné práce odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou
bakalářskou práci na Univerzitě Hradec Králové.
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